3) daem-
num opera
adiutus.

l) De angelologia quae nostris temporibus novata et reficta sunt, sedulo exposuerunt Hezel *im Geist der Philosophie und Sprache der alten Welt* T. I. p. 113—283. Stahl *Skizze über die Stufenweise Vorstellung über die Erscheinung des Jehovah und der Engel*, in Eichhorn. *Bibl.* VII, 151. ss. Adde Henke *Magazin etc.* T. V. St. I. p. 146. ss. et Eichhorn in *Bibl.* T. III. p. 381 ss. Locis supra laudatis addi possunt haec: Ps. 17, 3. 59, 6. 65, 10. 106, 4. Jer. 29, 10. 6, 6. 15, 5. Jes. 27, 1. Ex. 34, 7.

m) Quis est, cui non in mentem veniant ἀγγελοι καταβαινοντες και αναβαινοντες επι του υιου του ανθρωπου? Io. Ev. 1, 52. Nec abhorret locus Math. 4, 11.

n) Similia his aliorum V. T. auctorum loca vid. Jud. 2, 1. 46. 1 Reg. 19, 5. 2 Reg. 19, 35. Hagg. 1, 13. Ps. 34, 8. 78, 49. 91, 11. 1 Sam. 10, 9. 2 Sam. 24, 15. Illud enim seriori demum aetate videtur accidisse, vt omnis Dei vita ex regum splendore effingeretur et pro vario temporis gustu varie pingeretur. Quarum quasi tabularum ductus principes sunt regia dignitas, ministrorum turba stipante, cum solio adamantino et sceptro. Vid. 1 Reg. 22, 19. Jes. 6, 1. 9, 6. 14, 12. 32, 1. 33, 22. 55, 4. Zach. 4, 2. 10. Job. 1, 6. 38, 7. Tob. 12, 15. Ps. 2, 9. 9, 8. 7, 8. 12, 6. 23, 4. 47, 9. 44, 27. 68, 2. 45, 7. 102, 14. 110, 2.

que alicui non opinanti et quasi aliud agenti aut in tempore in mentem venit, id ab angelo profectum esse credebatur. Ut quum Hagar, quae aufugerat, tempestiuum videretur consilium cepisse ad Saram dominam redeundi, angelo id auctor cuidam occurrenti tribuit Gen. 16, 7-10. Pari modo Iacobum dicitur angelus hortatus esse, vt fraudulentum Labanem relinqueret 31. 11. In Homero autem quoties ministrant dii diis et hominibus! Nunc enim Minerua Iunone iubente mittitur, aut vt Troianos contra Achaeos sollicitet Il. δ, 64. 69., aut vt Danaorum miseriam subleuet 9, 350. Nunc, vice versa, Iuno Mineruae ministrat 398., adeo scutica equos impellens ε, 748. et Iouis iussu in Olympum ad deos congregatos Ida abit ο, 53. 78. Neptunus curru Iouis equos soluit 9, 440. Iridis autem ministerio omnes dii saepissime vtuntur ο, 144. cf. γ, 121, ε, 353. 368. 9, 398, σ, 166. ψ, 198. β, 786. Eandem cum Apolline simul delegat Iupiter, illam quidem, vt ex Achiuorum exercitu domum reuocet Neptunum, hunc, vt Hectorem ad pugnam excitet ο, 55. 146. Erinnyes quoque ad nuntios ferendos advocantur ι, 565. Est et Fama (Οσσα) Iouis internuntia atque interpretes β, 94. ^{o)} Haec satis dicta puto de daemonibus hominum iuuandorum causa missis. Adde, homines quoque, praecones maxime, eo munere interdum functos ideoque Διος αγγελους ηδε και ανδρων vocatos esse et Διι Φιλους, vid. α, 334. η, 274. 9, 517. Hinc Talthybius et Eurybates

^{o)} Locum interpretis deorum hominumque seruis occupauit Mercurius v. c. Virg. Aen. 1, 297.

κηρυκε και οτρηρω θεραποντε α, 320, hinc Eumedes κηρυξ
 θειος κ, 315. Omitto perpetuos singulorum deorum comites 4) rex.
 et ministros 5. v. c. χαριτας Iunonis ξ, 267. aut eas, quae Vul-
 cani, claudi Dei, euntis onus sustinent, ancillas σ, 417. p)
 Haec enim ad regiam dignitatem potius, quam ad hominum
 curam auxiliumque pertinent: nam Iouem quidem omnes dii vt
 regem venerantur, praetereunti assurgentes, venienti occur-
 rentes α, 533. Iuno autem ad Iouem itura non aliter, atque
 regina aliqua, sese exornat ξ, 170. Iam vero omnibus, quae
 commemorauī, in summam collectis et recte pensitatis, quid
 obstat, quo minus Mosis Homerique Deus inuicem comparari
 possit: praesertim quum et illud animaduertere liceat, eodem
 fere modo, quo Iupiter, deorum concilio conuocato, de rebus
 humanis deliberat, v. c. η, 443. θ, 51. δ, 14., Iehouam aut
 mirabundum, quid de conatibus hominum sentiat, cum aliis
 quibusdam daemonibus communicare Gen. 11, 5-7., aut de
 hominibus creandis communia consilia capere 1, 26. videri.
 Itaque quum, quantum satis esset, occurrerimus eorum senten-
 tiaē, qui propterea dixerint Mosis Homerique Deum vix esse
 comparandum, quod in illius modo libris Deus κατ'εξοχην, in
 his autem infinita Deorum multitudo commemoretur; nihil
 quenquam morati, telam, quam exorsi sumus, pertexemus.
 Nam quum supra et de auxilio, quod praestare hominibus, sed
 piis illis et recti amantibus, Deus dicitur, et de eorum, quibus

p) Ex hoc numero sunt nymphea, comites Iunonis Virg. Aen. 1, 71.
 et Dianae, aut, quae illi plerumque adsunt, Horae, v. Stat. Theb. II, 239.
 Nec Pallas caret simili comitatu ap. Quint. Cal X, 336.

5) regum
vatumque
et sacerdo-
rum prae-
ses.

ad hanc rem vtitur, ministerio plurima exposuerimus: restat, vt de vno quodam genere hominum, quod, si aliud ullum, in primis gaudere divino praesidio ferebatur, vates puta regesque, non nihil dicendum videatur. Hi enim, familiariter Iehoua vsi, consiliorum illius omnium sunt participes et interpretes: horum commodis diligentissime prospicitur: hi die noctuque diuinitus monentur: hi, quidquid est in iis ingenii, (quamuis leve et exiguum), Deo acceptum iure suo referunt: hi denique precibus vel certissima Dei consilia mutare aut irrita reddere valent. Sed vtriusque auctoris nonnulla afferam exempla. Namque Mosi id maximo honori fuisse narratur, quod cum Iehoua, tanquam cum amico amicus, colloquutus sit Ex. 33, 11., et aliquando per quadraginta integros dies una cum eo fuerit 34, 28. Immo prophetarum, qui vocabantur, proprium hoc Deus esse vult, cum ipso coram loqui et die noctuque ipsius maiestatem oculis usurpare Num. 12, 6. (nam Miriamus et Aaron Mosi hunc honorem inuiderant, vs. 1.) Hinc Balaamus ille sperat, se in itinere a Iehoua, quae dicenda viderentur, edoctum iri 23, 3. ^{q)} Interdum quoque cum rege, Mose, et sacerdote, Eleazare, simul colloquitur Deus, 26, 1. Balaamus, quem dixi, in carmine vatem sese appellat divinorum consiliorum optime gnarum et in somnis a Deo doceri solitum 24, 4. 16. ^{q)} Mosi quidem promiserat Deus, ad Pharaonem de liberandis Indaeis misso, quaecunque dicenda essent, se cum eo communicaturum